Page 1

EDITAL N° 75/2025 - DIG/PROGRAD

Edital Complmentar do Resultado Final da Banca
de Heteroidentificação Racial para a Validação da
Autodeclaração Étnico-Racial para os
candidatos(as) do Concurso Vestibular de 2026,
da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,
que optaram por concorrer às vagasdestinadas ao
Sistema de Cotas para pessoas pretos(as) e
oupardos(as), que tenham cursado integralmente
o Ensino Médio em escolas públicas.

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, por meio da Reitoria, Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação e Diretoria de Processos Seletivos de Ingresso na
Graduação - DIG,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Este Edital Complementar divulga o Resultado Final da Banca de Heteroidentificação
Racial para validação da autodeclaração étnico-racial dos(as) candidatos(as) inscritos(as) no
Concurso Vestibular 2026 da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, que optaram por
concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas para pessoas pretas e/ou pardas e que
tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas.

Art. 2º A seguir, apresenta-se a lista complementar dos(as) candidatos(as) avaliados(as)
pela Banca de Heteroidentificação Racial:

111488
CAUE AUGUSTO MELO RODRIGUES DA
SILVA DEFERIDA

116022 DÉBORA FERNANDA FRANÇA RODRIGUES AUSENTE
113063 DEIVID SAMUEL BARBOSA DIONÍSIO DEFERIDA
113209 DENNYS JUNGES LOPES AUSENTE
111117 DHARMA JHAZ TAVARES DO CARMO AUSENTE
111629 EDUARDA MARQUES DA CRUZ DEFERIDA
110973 EMANUEL SOUZA DE AQUINO AUSENTE
113858 FELIPE LOURENÇO DA SILVA AUSENTE

Art.3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 08 de dezembro de 2025.

Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade
Diretoria de Processos Seletivos de Ingresso na

Graduação - DIG/PROGRAD
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR

	EDITAL N° 75/2025 - DIG/PROGRAD